



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 561 – Páginas 25

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP-011/2019 - PREGÃO PRESENCIAL N. SRP -011/2019
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-011-2019-001
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-011-2019-002
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-011-2019-003
RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-011-2019-004

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP-011/2019.
PREGÃO PRESENCIAL N. SRP -011/2019.
GERENCIADORA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
DETENTORA: RAMOS E GARCÊS LTDA- EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP-011/2019

Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de Cantanhede, inscrita no CNPJ sob o nº: 06.156.160/0001-00, com sede na Praça Paulo Rodrigues nº 01 – Centro – Cantanhede- MA – Cep.: 65.465-000. Cantanhede- MA, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Administração **MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS**, brasileiro, casado, Secretário Municipal de Administração, portador do RG nº 119300099-5 e do CPF nº 175.621.203-15, considerando o PREGÃO SRP Nº 011/2019, PARA REGISTRO DE PREÇOS, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública realizada em 14 de março de 2019 que indicou como vencedora a empresa **RAMOS E GARCÊS LTDA- EPP**, e a respectiva homologação, conforme Processo nº 011/2019. RESOLVE: Registrar os preços dos materiais propostos pela empresa **RAMOS E GARCÊS LTDA- EPP**, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 09.008.243/0001-40, com sede na Rua 10, Quadra 91, Nº 20B, Conjunto Penalva, São Cristóvão, São Luís- MA, representada pelo Sr. **JOSÉ PENHA RAMOS DOS SANTOS**, R.G. n.º 45122938 SSP/MA, C.P.F. n.º 255.683.103-00, sendo denominada DETENTORA, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, global, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas pela Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014, Decreto Federal 7892/2013 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de empresa para Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva e Fornecimento de Peças para Veículos Leves, Pesados e Máquinas, através do Sistema de Registro de Preços (SRP), visando atender a demanda da Secretaria Municipal de Administração, para o período de 12 (doze) meses, conforme o detalhamento que consta do Termo de Referência (Anexo I), parte integrante desta Ata, do município de Cantanhede/MA, cujo os itens estão especificados no Anexo I do Edital do PREGÃO SRP Nº 011/2019, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº SRP -011/2019.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I deste documento, podendo as SECRETARIAS PARTICIPANTES promoverem as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Parágrafo Segundo – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta, do Estado do Maranhão.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos materiais, os quantitativos, marcas, empresas beneficiárias e representante (s) legal(is) das empresa(s), encontram-se elencados no ANEXO ÚNICO da Ata de Registro de Preços.

DETENTORA: RAMOS E GARCÊS LTDA- EPP.
CNPJ: 09.008.243/0001-40

SECRETARIA DE SAÚDE



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 561 – Páginas 25

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

1.0	FIAT UNO	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
1.1	Jogo de Pastilha	FRASLE	JG	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
1.2	Disco de freio	HIPERFR	PÇ	2	R\$ 187,07	R\$ 374,14
1.3	Cilindro Mestre	VARGAS	PÇ	2	R\$ 350,75	R\$ 701,50
1.4	Óleo de freio	BOSH	PÇ	4	R\$ 32,73	R\$ 130,92
1.5	Cilindro	VARGAS	PÇ	2	R\$ 116,92	R\$ 233,84
1.6	Mangueira de freio	VARGA	PÇ	2	R\$ 68,98	R\$ 137,96
1.7	Pivô	NAKATA	PÇ	4	R\$ 151,99	R\$ 607,96
1.8	Terminal	NAKATA	PÇ	4	R\$ 140,30	R\$ 561,20
1.9	Barra de direção	NAKATA	PÇ	2	R\$ 230,46	R\$ 460,92
1.10	Batente dianteiro	NAKATA	PÇ	4	R\$ 46,77	R\$ 187,08
1.11	Tensor da correia dentada	SKF	PÇ	2	R\$ 187,07	R\$ 374,14
1.12	Tensor da correia do alternador	SKF	PÇ	2	R\$ 292,29	R\$ 584,58
1.13	Polia auxiliar	ZEN	PÇ	2	R\$ 163,68	R\$ 327,36
1.14	Amortecedor diant	COFAP	PÇ	2	R\$ 394,28	R\$ 788,56
1.15	Amortecedor traseiro	COFAP	PÇ	2	R\$ 479,36	R\$ 958,72
1.16	Cadeira da suspensão	NAKATA	PÇ	4	R\$ 654,95	R\$ 2.619,80
1.17	Cubo de roda	COFAP	PÇ	2	R\$ 257,22	R\$ 514,44
1.18	Caixa de direção	COFAP	PÇ	1	R\$ 1.885,63	R\$ 1.885,63
1.19	Amortecedor dianteiro	COFAP	PÇ	4	R\$ 393,03	R\$ 1.572,12
1.20	Amortecedor Traseiro	COFAP	PÇ	4	R\$ 329,36	R\$ 1.317,44
1.21	Bateria	HELIAR	PÇ	1	R\$ 607,97	R\$ 607,97
1.22	Óleo de Motor	SELENIA	LT	30	R\$ 51,44	R\$ 1.543,20
1.23	Filtro de óleo	TECFIL	PÇ	4	R\$ 40,92	R\$ 163,68
1.24	Filtro de Combustível	TECFIL	PÇ	4	R\$ 52,61	R\$ 210,44
1.25	Filtro de Ar	TECFIL	PÇ	4	R\$ 70,15	R\$ 280,60
1.26	Kit Embreagem	LUK	PÇ	1	R\$ 701,50	R\$ 701,50
SUB TOTAL						R\$ 18.145,70
2.0	TOYOTA HILUX	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
2.1	Jogo de Pastilha	FRASLE	PÇ	3	R\$ 175,37	R\$ 526,11
2.2	Jogo de sapata de freio	FRASLE	PÇ	3	R\$ 292,29	R\$ 876,87
2.3	Disco de freio	HIPERFR	PÇ	6	R\$ 420,90	R\$ 2.525,40
2.4	Cilindro Mestre	VARGAS	PÇ	6	R\$ 210,45	R\$ 1.262,70
2.5	Cilindro de Roda	VARGAS	PÇ	6	R\$ 137,96	R\$ 827,76
2.6	Pastilha de Freio	FRASLE	PÇ	2	R\$ 222,14	R\$ 444,28
2.7	Óleo de freio	BOSH	PÇ	6	R\$ 32,73	R\$ 196,38
2.8	Reparo da pinça	GENUINA	PÇ	4	R\$ 117,85	R\$ 471,40
2.9	Mangueira de freio	VARGAS	PÇ	2	R\$ 91,66	R\$ 183,32
2.10	Terminal	NAKATA	PÇ	6	R\$ 222,14	R\$ 1.332,84
2.11	Barra de direção	NAKATA	PÇ	4	R\$ 1.200,00	R\$ 4.800,00
2.12	Tensor da correia do alternador	SKF	PÇ	4	R\$ 268,91	R\$ 1.075,64



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 561 – Páginas 25

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

2.13	Polia auxiliar	SKF	PÇ	2	R\$ 210,45	R\$ 420,90
2.14	Cubo de roda	COFAP	PÇ	4	R\$ 1.492,50	R\$ 5.970,00
2.15	Amortecedor Dianteiro	COFAP	PÇ	2	R\$ 467,67	R\$ 935,34
2.16	Amortecedor Traseiro	COFAP	PÇ	2	R\$ 654,73	R\$ 1.309,46
2.17	Kit embreagem	LUK	PÇ	2	R\$ 1.604,50	R\$ 3.209,00
2.18	Colar de embreagem	LUK	PÇ	2	R\$ 350,75	R\$ 701,50
2.19	Atuador de embreagem	LUK	PÇ	2	R\$ 425,90	R\$ 851,80
2.20	Bateria	HELIAR	PÇ	1	R\$ 935,33	R\$ 935,33
2.21	Filtro de Óleo	TECFIL	PÇ	4	R\$ 52,61	R\$ 210,44
2.22	Óleo de Motor	SELENIA	PÇ	48	R\$ 46,77	R\$ 2.244,96
2.23	Filtro de Ar	TECFIL	PÇ	4	R\$ 163,68	R\$ 654,72
2.24	Filtro Ar Int	TECFIL	PÇ	4	R\$ 116,92	R\$ 467,68
SUB TOTAL						R\$ 32.433,83
3.0	TOYOTA HILUX 4CD	MARCA	UND	QTE	V. UNIT.	V. TOTAL
3.1	Tambor de freio	HIPERFRE	PÇ	2	R\$ 451,76	R\$ 903,52
3.2	Jogo de Pastilha	FRASLE	PÇ	2	R\$ 175,37	R\$ 350,74
3.3	Jogo de sapata de freio	FRASLE	PÇ	2	R\$ 292,29	R\$ 584,58
3.4	Disco de freio	FRASLE	PÇ	2	R\$ 327,37	R\$ 654,74
3.5	Cilindro Mestre	VARGAS	PÇ	2	R\$ 339,06	R\$ 678,12
3.6	Cilindro de Roda	VARGAS	PÇ	4	R\$ 146,14	R\$ 584,56
3.7	Kit de Embreagem	LUK	PÇ	1	R\$ 1.890,56	R\$ 1.890,56
3.8	Válvula de freio	WABCO	PÇ	1	R\$ 935,33	R\$ 935,33
3.9	Óleo de freio	BOSH	PÇ	4	R\$ 32,73	R\$ 130,92
3.10	Reparo da pinça	GENUINA	PÇ	2	R\$ 233,83	R\$ 467,66
3.11	Hidro vácuo	VARGA	PÇ	1	R\$ 2.575,90	R\$ 2.575,90
3.12	Mangueira de freio	VARGA	PÇ	2	R\$ 83,80	R\$ 167,60
3.13	Pivô Inf / Sup	NAKATA	PÇ	4	R\$ 233,83	R\$ 935,32
3.14	Terminal	NAKATA	PÇ	4	R\$ 163,68	R\$ 654,72
3.15	Barra de direção	COFAP	PÇ	1	R\$ 1.287,25	R\$ 1.287,25
3.16	Coxim do amortecedor	COFAP	PÇ	4	R\$ 93,53	R\$ 374,12
3.17	Batente dianteiro	COFAP	PÇ	4	R\$ 175,37	R\$ 701,48
3.18	Tensor da correia dentada	SKF	PÇ	2	R\$ 350,75	R\$ 701,50
3.19	Est. Da correia do alternador	GOODYEAR	PÇ	2	R\$ 233,83	R\$ 467,66
3.20	Tensor da correia do alternador	SKF	PÇ	2	R\$ 257,22	R\$ 514,44
3.21	Polia auxiliar	SKF	PÇ	2	R\$ 245,52	R\$ 491,04
3.22	Cadeira da suspensão	COFAP	PÇ	4	R\$ 1.590,05	R\$ 6.360,20
3.23	Cubo de roda	COFAP	PÇ	2	R\$ 818,42	R\$ 1.636,84
3.24	Amortecedor dianteiro	COFAP	PÇ	2	R\$ 467,67	R\$ 935,34
3.25	Amortecedor Traseiro	COFAP	PÇ	2	R\$ 654,73	R\$ 1.309,46
3.26	Calço de motor	JAHU	JG	1	R\$ 327,37	R\$ 327,37
3.27	Junta do motor	SABO	JG	1	R\$ 1.403,00	R\$ 1.403,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 561 – Páginas 25

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

3.28	Retentor do volante	MANDO	PÇ	2	R\$ 233,83	R\$ 467,66
3.29	Retentor do comando	MANDO	PÇ	2	R\$ 81,84	R\$ 163,68
3.30	Bomba de Óleo	VM	PÇ	1	R\$ 2.160,78	R\$ 2.160,78
3.31	Biela do motor	MAHLE	PÇ	4	R\$ 905,82	R\$ 3.623,28
3.32	Óleo de motor	LUBRAX	LT	32	R\$ 51,44	R\$ 1.646,08
3.33	Correia dentada	GOODYEAR	PÇ	2	R\$ 233,83	R\$ 467,66
3.34	Correia do alternador	GOODYEAR	PÇ	2	R\$ 105,22	R\$ 210,44
3.35	Vela	BOSH	PÇ	2	R\$ 116,92	R\$ 233,84
3.36	Boia do tanque	VM	PÇ	2	R\$ 701,50	R\$ 1.403,00
3.37	Bomba d'água	VM	PÇ	1	R\$ 514,43	R\$ 514,43
3.38	Filtro de combustível	TECFIL	PÇ	4	R\$ 70,15	R\$ 280,60
3.39	Aditivo de radiador	RADNAQ	PÇ	10	R\$ 23,38	R\$ 233,80
3.40	Filtro de ar	TECFIL	PÇ	4	R\$ 163,68	R\$ 654,72
3.41	Filtro de Óleo	TECFIL	PÇ	4	R\$ 52,61	R\$ 210,44
3.42	Bico injetor	DENSO	PÇ	4	R\$ 935,33	R\$ 3.741,32
3.43	Satélite planetário	BOSH	JG	1	R\$ 596,27	R\$ 596,27
3.44	Coroa Pinhão	DENSO	PÇ	1	R\$ 3.507,50	R\$ 3.507,50
3.45	Junta homocinética	COFAP	PÇ	2	R\$ 952,25	R\$ 1.904,50
3.46	Coifa da roda	COFAP	PÇ	4	R\$ 105,22	R\$ 420,88
3.47	Cubo da roda c. rolamento	COFAP	PÇ	2	R\$ 852,25	R\$ 1.704,50
3.48	Kit embreagem	LUK	PÇ	1	R\$ 1.804,56	R\$ 1.804,56
3.49	Colar de embreagem	LUK	PÇ	2	R\$ 350,75	R\$ 701,50
3.50	Atuador de embreagem	LUK	PÇ	2	R\$ 467,67	R\$ 935,34
3.51	Rolamento do pinhão	NSK	PÇ	2	R\$ 467,67	R\$ 935,34
3.52	Junta da caixa	SABÓ	JG	2	R\$ 81,84	R\$ 163,68
3.53	Rolamento da coroa	NTN	PÇ	1	R\$ 466,49	R\$ 466,49
3.54	Engrenagem 1ª veloc	GENUINA	PÇ	1	R\$ 818,42	R\$ 818,42
3.55	Engrenagem 2ª veloc	GENUINA	PÇ	1	R\$ 805,55	R\$ 805,55
SUB TOTAL						R\$ 58.800,23
4.0	SAVEIRO VW	MARCA	UN	QTE	V. UNIT.	V. TOTAL
4.1	Cabo do capo	TUBA	PÇ	4	R\$ 175,37	R\$ 701,48
4.2	Sensor de velocidade	BOSH	PÇ	4	R\$ 700,25	R\$ 2.801,00
4.3	Palheta do parabrisa	BOSH	PÇ	4	R\$ 163,68	R\$ 654,72
4.4	Maçaneta da porta	GENUINA	PÇ	4	R\$ 128,61	R\$ 514,44
4.5	Disco de freio	FRASLE	PÇ	4	R\$ 163,68	R\$ 654,72
4.6	Calço de motor	COFAP	JG	4	R\$ 222,14	R\$ 888,56
4.7	Junta do motor	SABÓ	JG	4	R\$ 341,05	R\$ 1.364,20
4.8	Kit de Embreagem	LUK	PÇ	2	R\$ 695,03	R\$ 1.390,06
4.9	Retentor volante	SABÓ	PÇ	4	R\$ 140,30	R\$ 561,20
4.10	Óleo de motor	SALENIA	LT	64	R\$ 28,06	R\$ 1.795,84
4.11	Correia dentada	GOODYEAR	PÇ	4	R\$ 116,92	R\$ 467,68



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 561 – Páginas 25

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

4.12	Correia do alternador	GOODYEAR	PÇ	4	R\$ 140,30	R\$ 561,20
4.13	Vela de Ignição	BOSH	JG	4	R\$ 187,07	R\$ 748,28
4.14	Boia do tanque	VM	PÇ	4	R\$ 350,75	R\$ 1.403,00
4.15	Bomba d'água	VM	PÇ	2	R\$ 409,21	R\$ 818,42
4.16	Filtro de combustível	TECFIL	PÇ	8	R\$ 70,15	R\$ 561,20
4.17	Aditivo de radiador	RADNAQ	PÇ	20	R\$ 23,38	R\$ 467,60
4.18	Óleo de Motor	SELENIA	LT	60	R\$ 28,06	R\$ 1.683,60
4.19	Filtro de ar	TECFIL	PÇ	8	R\$ 70,15	R\$ 561,20
4.20	Filtro de Óleo	TECFIL	PÇ	8	R\$ 38,58	R\$ 308,64
4.21	Cabo de vela	BOSH	JG	4	R\$ 303,98	R\$ 1.215,92
4.22	Bomba de combustível	MAGNETI MARELI	PÇ	4	R\$ 385,82	R\$ 1.543,28
4.23	Amortecedor de direção	COFAP	PÇ	4	R\$ 360,10	R\$ 1.440,40
4.24	Kit embreagem	LUK	PÇ	2	R\$ 795,03	R\$ 1.590,06
4.25	Amortecedor Diante	COFAP	PÇ	4	R\$ 344,28	R\$ 1.377,12
4.26	Amortecedor traseiro	COFAP	PÇ	4	R\$ 479,36	R\$ 1.917,44
SUB TOTAL						R\$ 27.991,26
5.0	TOYOTA HILUX AMB.	MARCA	UN	QTE	V. UNIT.	V. TOTAL
5.1	Jogo de Pastilha	TRW	PÇ	3	R\$ 175,37	R\$ 526,11
5.2	Jogo de sapata de freio	TRW	PÇ	3	R\$ 245,52	R\$ 736,56
5.3	Disco de freio	TRW	PÇ	6	R\$ 327,37	R\$ 1.964,22
5.4	Cilindro Mestre	VARGAS	PÇ	6	R\$ 272,99	R\$ 1.637,94
5.5	Cilindro de Roda	VARGAS	PÇ	6	R\$ 151,99	R\$ 911,94
5.6	Óleo de freio	BOSH	PÇ	6	R\$ 32,73	R\$ 196,38
5.7	Óleo de Motor	LUBRAX	LT	60	R\$ 32,73	R\$ 1.963,80
5.8	Filtro de Óleo	TECFIL	PÇ	4	R\$ 52,61	R\$ 210,44
5.9	Filtro de Comb.	TECFIL	PÇ	4	R\$ 70,15	R\$ 280,60
5.10	Filtro de Ar	TECFIL	PÇ	4	R\$ 163,68	R\$ 654,72
5.11	Reparo da pinça	GENUINA	PÇ	4	R\$ 81,84	R\$ 327,36
5.12	Mangueira de freio	VARGA	PÇ	2	R\$ 49,10	R\$ 98,20
5.13	Terminal	NAKATA	PÇ	6	R\$ 194,63	R\$ 1.167,78
5.14	Barra de direção	TRW	PÇ	4	R\$ 789,25	R\$ 3.157,00
5.15	Bateria	HELIAR	PÇ	1	R\$ 935,33	R\$ 935,33
5.16	Tensor da correia do alternador	SKF	PÇ	4	R\$ 409,21	R\$ 1.636,84
5.17	Polia auxiliar	SKF	PÇ	2	R\$ 130,94	R\$ 261,88
5.18	Cubo de roda	SKF	PÇ	4	R\$ 1.039,39	R\$ 4.157,56
5.19	Kit embreagem	LUK	PÇ	2	R\$ 1.753,00	R\$ 3.506,00
5.20	Colar de embreagem	LUK	PÇ	2	R\$ 441,94	R\$ 883,88
5.21	Atuador de embreagem	LUK	PÇ	2	R\$ 736,57	R\$ 1.473,14
SUB TOTAL						R\$ 26.687,68
7.0	RENALT MASTER HAMB	MARCA	UN	QTE	V. UNIT.	V. TOTAL



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 561 – Páginas 25

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

7.1	Jogo de sapata de freio	FRASLE	PÇ	2	R\$ 286,44	R\$ 572,88
7.2	Disco de freio	FRASLE	PÇ	4	R\$ 385,82	R\$ 1.543,28
7.3	Cilindro Mestre	VARGAS	PÇ	4	R\$ 605,63	R\$ 2.422,52
7.4	Cilindro de Roda	VARGAS	PÇ	4	R\$ 212,78	R\$ 851,12
7.5	Óleo de freio	BOSH	PÇ	6	R\$ 32,73	R\$ 196,38
7.6	Óleo de Motor	LUBRAX	LT	60	R\$ 62,20	R\$ 3.732,00
7.7	Filtro de Óleo	TECFIL	PÇ	4	R\$ 49,10	R\$ 196,40
7.8	Reparo da pinça	GENUINA	PÇ	4	R\$ 80,00	R\$ 320,00
7.9	Mangueira de freio	VARGA	PÇ	2	R\$ 65,47	R\$ 130,94
7.10	Terminal	NAKATA	PÇ	6	R\$ 286,44	R\$ 1.718,64
7.11	Barra de direção	COFAP	PÇ	4	R\$ 927,92	R\$ 3.711,68
7.12	Tensor da correia do alternador	SKF	PÇ	4	R\$ 679,58	R\$ 2.718,32
7.13	Polia auxiliar	SKF	PÇ	2	R\$ 163,68	R\$ 327,36
7.14	Bateria	HELIAR	PÇ	1	R\$ 935,33	R\$ 935,33
7.15	Cubo de roda	SKF	PÇ	4	R\$ 701,50	R\$ 2.806,00
7.16	Kit embreagem	LUK	PÇ	2	R\$ 2.221,42	R\$ 4.442,84
7.17	Colar de embreagem	LUK	PÇ	2	R\$ 441,94	R\$ 883,88
7.18	Atuador de embreagem	LUK	PÇ	2	R\$ 467,67	R\$ 935,34
SUB TOTAL						R\$ 28.444,91
8.0	TOYOTA HILUX	MARCA	UN	QTE	V. UNIT.	V. TOTAL
8.1	Jogo de sapata de freio	FRASLE	PÇ	3	R\$ 257,22	R\$ 771,66
8.2	Lona de Freio	FRASLE	JG	2	R\$ 268,91	R\$ 537,82
8.3	Cilindro Mestre	VARGA	PÇ	2	R\$ 337,89	R\$ 675,78
8.4	Cilindro de Roda	VARGA	PÇ	2	R\$ 174,20	R\$ 348,40
8.5	Óleo de freio	BOSH	PÇ	6	R\$ 32,73	R\$ 196,38
8.6	Reparo da pinça	GENUINA	PÇ	4	R\$ 139,13	R\$ 556,52
8.7	Mangueira de freio	VARGA	PÇ	2	R\$ 106,39	R\$ 212,78
8.8	Terminal	TRW	PÇ	2	R\$ 294,63	R\$ 589,26
8.9	Tensor da correia	SKF	PÇ	1	R\$ 350,75	R\$ 350,75
8.10	Barra de direção	COFAP	PÇ	2	R\$ 1.470,64	R\$ 2.941,28
8.11	Cubo de roda	HIPERFREIOS	PÇ	2	R\$ 1.612,28	R\$ 3.224,56
8.12	Kit embreagem	LUK	PÇ	1	R\$ 2.104,50	R\$ 2.104,50
8.13	Bateria	HELIAR	PÇ	1	R\$ 1.042,66	R\$ 1.042,66
8.14	Radiador	DENSO	PÇ	1	R\$ 1.036,83	R\$ 1.036,83
8.15	Barra de Direção	COFAP	PÇ	1	R\$ 900,26	R\$ 900,26
8.16	Filtro da válvula	TECFIL	PÇ	1	R\$ 237,34	R\$ 237,34
8.17	Óleo de Motor	LUBRAX	LT	100	R\$ 32,73	R\$ 3.273,00
8.18	Filtro de Ar	TECFIL	PÇ	4	R\$ 163,68	R\$ 654,72
8.19	Roda de Ferro aro 22,	GENUINA	PÇ	4	R\$ 903,00	R\$ 3.612,00
SUB TOTAL						R\$ 23.266,50
9.0	TOYOTA COROLA	MARCA	UN	QTE	V. UNT.	V. TOTAL



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 561 – Páginas 25

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

9.1	Amortecedor diant.	COFAP	JG	4	R\$ 425,15	R\$ 1.700,60
9.2	Amortecedor tras.	COFAP	JG	4	R\$ 736,57	R\$ 2.946,28
9.3	Batedor	AXIOS	KIT	6	R\$ 58,46	R\$ 350,76
9.4	Coxim do motor	AXIOS	PÇ	4	R\$ 384,65	R\$ 1.538,60
9.5	Pastilha de freio	FRASLE	JG	6	R\$ 151,99	R\$ 911,94
9.6	Disco de freio	HIPERFREIOS	JG	4	R\$ 315,67	R\$ 1.262,68
9.7	Tambor de freio	HIPERFREIOS	PÇ	2	R\$ 303,98	R\$ 607,96
9.8	Sapata de freio tras.	FRASLE	JG	4	R\$ 353,08	R\$ 1.412,32
9.9	Óleo de freio	BOSH	LT	6	R\$ 40,92	R\$ 245,52
9.10	Rolamento da roda tras.	SKF	PÇ	4	R\$ 349,58	R\$ 1.398,32
9.11	Bateria	HELIAR	PÇ	2	R\$ 596,27	R\$ 1.192,54
9.12	Kit embreagem	VALEO	KIT	2	R\$ 1.604,50	R\$ 3.209,00
9.13	Radiador	DENSO	PÇ	2	R\$ 852,25	R\$ 1.704,50
9.14	Aditivo do radiador	RADNAQ	PÇ	6	R\$ 23,38	R\$ 140,28
9.15	Sensor de velocidade	BOSH	PÇ	2	R\$ 453,63	R\$ 907,26
9.16	Correia dentada	GOODYEAR	PÇ	2	R\$ 233,83	R\$ 467,66
9.17	Correia do alternador	GOODYEAR	PÇ	2	R\$ 140,30	R\$ 280,60
9.18	Cabo de vela	BOSH	PÇ	2	R\$ 299,30	R\$ 598,60
9.19	Vela de ignição	NGK	JG	4	R\$ 233,83	R\$ 935,32
9.20	Bomba de combustível	BOSH	PÇ	2	R\$ 409,21	R\$ 818,42
9.21	Boia do tanque	BOSH	PÇ	2	R\$ 350,75	R\$ 701,50
9.22	Retentor do volante	SABÓ	PÇ	2	R\$ 104,05	R\$ 208,10
SUB TOTAL						R\$ 23.538,76
10.0	MOTO BROZ	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
10.1	Filtro de ar		PÇ	3	R\$ 32,73	R\$ 98,19
10.2	Sapata de freio	COBREQ	PÇ	3	R\$ 49,10	R\$ 147,30
10.3	Cabo	SCHERER	JG	4	R\$ 40,92	R\$ 163,68
10.4	Kit de transmissão	KMC	PÇ	3	R\$ 77,42	R\$ 232,26
10.5	Lâmpadas	PHILIPS	PÇ	2	R\$ 42,55	R\$ 85,10
10.6	Velas	NGK	JG	2	R\$ 42,55	R\$ 85,10
10.7	Óleo de motor	MOBIL	PÇ	3	R\$ 32,73	R\$ 98,19
SUB TOTAL						R\$ 909,82
11.0	MOTO XTZ YAMAHA	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
11.1	Filtro de ar		PÇ	3	R\$ 45,83	R\$ 137,49
11.2	Sapata de freio	COBREC	PÇ	3	R\$ 68,74	R\$ 206,22
11.3	Cabo	SCHERER	JG	4	R\$ 57,29	R\$ 229,16
11.4	Kit de transmissão	KMC	PÇ	3	R\$ 108,39	R\$ 325,17
11.5	Lâmpadas	PHILIPS	PÇ	2	R\$ 59,58	R\$ 119,16
11.6	Velas	NKG	JG	2	R\$ 59,58	R\$ 119,16
11.7	Óleo de motor	MOBIL	PÇ	3	R\$ 45,83	R\$ 137,49
SUB TOTAL						R\$ 1.273,85



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 561 – Páginas 25

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

12.0	MOTO YBR 125 YAMAHA	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
12.1	Filtro de ar	BMC	PÇ	3	R\$ 32,73	R\$ 98,19
12.2	Sapata de freio	COBREC	PÇ	3	R\$ 49,10	R\$ 147,30
12.3	Cabo	SCHERER	JG	4	R\$ 40,92	R\$ 163,68
12.4	Kit de transmissão	KMC	PÇ	3	R\$ 77,42	R\$ 232,26
12.5	Lâmpadas	PHILIPS	PÇ	2	R\$ 42,55	R\$ 85,10
12.6	Velas	NGK	JG	2	R\$ 42,55	R\$ 85,10
12.7	Óleo de motor	MOBIL	PÇ	3	R\$ 32,73	R\$ 98,19
SUB TOTAL						R\$ 909,82
13.0	CHEVROLET S10		UN	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
13.1	Cabo do capo		PÇ	2	R\$ 225,52	R\$ 451,04
13.2	Sensor de velocidade		PÇ	2	R\$ 426,42	R\$ 852,84
13.3	Palheta do parabrisa		PÇ	2	R\$ 106,39	R\$ 212,78
13.4	Maçaneta da porta		PÇ	2	R\$ 70,15	R\$ 140,30
13.5	Disco de freio		PÇ	2	R\$ 365,82	R\$ 731,64
13.6	Calço de motor		JG	2	R\$ 356,47	R\$ 712,94
13.7	Junta do motor		JG	2	R\$ 505,63	R\$ 1.011,26
13.8	Kit de embreagem		PÇ	1	R\$ 1.089,47	R\$ 1.089,47
13.9	Retentor volante		PÇ	2	R\$ 98,21	R\$ 196,42
13.10	Óleo de motor		LT	32	R\$ 32,73	R\$ 1.047,36
13.11	Correia dentada		PÇ	2	R\$ 110,94	R\$ 221,88
13.12	Correia do alternador		PÇ	2	R\$ 98,39	R\$ 196,78
13.13	Vela de ignição		JG	2	R\$ 90,94	R\$ 181,88
13.14	Boia do tanque		PÇ	2	R\$ 195,52	R\$ 391,04
13.15	Bomba d'água		PÇ	1	R\$ 320,84	R\$ 320,84
13.16	Filtro de combustível		PÇ	4	R\$ 39,28	R\$ 157,12
13.17	Aditivo de radiador		PÇ	10	R\$ 13,38	R\$ 133,80
13.18	Filtro de ar		PÇ	4	R\$ 88,44	R\$ 353,76
13.19	Filtro de óleo		PÇ	4	R\$ 40,92	R\$ 163,68
13.20	Cabo de vela		JG	2	R\$ 162,78	R\$ 325,56
13.21	Bomba de combustível		PÇ	2	R\$ 433,31	R\$ 866,62
13.22	Amortecedor de direção		PÇ	2	R\$ 344,62	R\$ 689,24
13.23	Amortecedor dianteiro		PÇ	2	R\$ 438,31	R\$ 876,62
13.24	Amortecedor traseiro		PÇ	2	R\$ 438,31	R\$ 876,62
SUB TOTAL						R\$ 12.201,49
14.0	NISSAN FRONTIER S		UN	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
14.1	Jogo de pastilha		JG	6	R\$ 268,91	R\$ 1.613,46
14.2	Jogo de sapata		JG	6	R\$ 340,80	R\$ 2.044,80
14.3	Disco de freio		PÇ	6	R\$ 416,22	R\$ 2.497,32
14.4	Tambor de freio		PÇ	2	R\$ 479,97	R\$ 959,94
14.5	Cilindro mestre		PÇ	2	R\$ 811,95	R\$ 1.623,90



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 561 – Páginas 25

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

14.6	Cilindro da roda	PÇ	2	R\$ 219,80	R\$ 439,60
14.7	Reparo da pinça	PÇ	4	R\$ 233,83	R\$ 935,32
14.8	Terminal da direção	PÇ	4	R\$ 364,15	R\$ 1.456,60
14.9	Tensor da correia dentada	PÇ	2	R\$ 811,95	R\$ 1.623,90
14.10	Cubo da roda	PÇ	2	R\$ 1.542,60	R\$ 3.085,20
14.11	Atuador de embreagem	PÇ	2	R\$ 584,58	R\$ 1.169,16
14.12	Kit de embreagem	KIT	1	R\$ 1.475,54	R\$ 1.475,54
14.13	Barra da direção	PÇ	2	R\$ 811,95	R\$ 1.623,90
14.14	Hidrovácuo	PÇ	1	R\$ 3.692,08	R\$ 3.692,08
14.15	Polia auxiliar	PÇ	1	R\$ 268,91	R\$ 268,91
14.16	Óleo do motor	PÇ	48	R\$ 45,95	R\$ 2.205,60
14.17	Filtro de óleo	PÇ	6	R\$ 210,45	R\$ 1.262,70
14.18	Filtro de combustível	PÇ	6	R\$ 292,29	R\$ 1.753,74
14.19	Filtro de ar	PÇ	6	R\$ 196,42	R\$ 1.178,52
14.20	Filtro de ar interno	PÇ	6	R\$ 104,05	R\$ 624,30
14.21	Óleo de freio	LT	6	R\$ 40,92	R\$ 245,52
14.22	Pivô inf/sup	PÇ	4	R\$ 236,17	R\$ 944,68
14.23	Amortecedor diant	PÇ	2	R\$ 689,81	R\$ 1.379,62
14.24	Amortecedor tras.	PÇ	2	R\$ 736,57	R\$ 1.473,14
14.25	Jogo de pastilha	JG	6	R\$ 268,91	R\$ 1.613,46
14.26	Jogo de sapata	JG	6	R\$ 374,13	R\$ 2.244,78
14.27	Disco de freio	PÇ	6	R\$ 349,55	R\$ 2.097,30
14.28	Tambor de freio	PÇ	2	R\$ 526,12	R\$ 1.052,24
14.29	Cilindro mestre	PÇ	2	R\$ 811,95	R\$ 1.623,90
14.30	Cilindro da roda	PÇ	2	R\$ 219,80	R\$ 439,60
14.31	Reparo da pinça	PÇ	4	R\$ 233,83	R\$ 935,32
14.32	Terminal da direção	PÇ	4	R\$ 374,13	R\$ 1.496,52
14.33	Tensor da correia dentada	PÇ	2	R\$ 911,95	R\$ 1.823,90
14.34	Cubo da roda	PÇ	2	R\$ 1.469,75	R\$ 2.939,50
14.35	Atuador de embreagem	PÇ	2	R\$ 584,58	R\$ 1.169,16
14.36	Kit de embreagem	KIT	1	R\$ 1.648,95	R\$ 1.648,95
14.37	Barra da direção	PÇ	2	R\$ 911,95	R\$ 1.823,90
14.38	Hidrovácuo	PÇ	1	R\$ 3.092,08	R\$ 3.092,08
14.39	Polia auxiliar	PÇ	1	R\$ 233,79	R\$ 233,79
14.40	Óleo do motor	PÇ	48	R\$ 54,95	R\$ 2.637,60
14.41	Filtro de óleo	PÇ	6	R\$ 210,45	R\$ 1.262,70
14.42	Filtro de combustível	PÇ	6	R\$ 292,29	R\$ 1.753,74
14.43	Filtro de ar	PÇ	6	R\$ 196,42	R\$ 1.178,52
14.44	Filtro de ar interno	PÇ	6	R\$ 104,05	R\$ 624,30
14.45	Óleo de freio	LT	6	R\$ 40,92	R\$ 245,52
14.46	Pivô inf/sup	PÇ	4	R\$ 236,17	R\$ 944,68



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 561 – Páginas 25

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

14.47	Amortecedor dianteiro		PÇ	2	R\$ 689,81	R\$ 1.379,62
14.48	Amortecedor traseiro		PÇ	2	R\$ 736,56	R\$ 1.473,12
SUB TOTAL						R\$ 71.311,65
VALOR TOTAL DE PEÇAS						R\$ 325.915,50
VALOR DOS SERVIÇOS PARA 12 MESES						R\$ 90.000,00
TOTAL SECRETARIA DE SAÚDE						R\$ 415.915,50
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO						
1.0	MOTO BROZ NXR150	MARCA	UN	QTE	V. UNIT.	V. TOTAL
1.1	Filtro de ar	BMC	PÇ	3	R\$ 81,84	R\$ 245,52
1.2	Sapata de freio	COBREC	PÇ	3	R\$ 122,76	R\$ 368,28
1.3	Cabo	SCHERER	JG	4	R\$ 95,87	R\$ 383,48
1.4	Kit de transmissão	KMC	PÇ	3	R\$ 127,00	R\$ 381,00
1.5	Lâmpadas	PHILIPS	PÇ	2	R\$ 91,66	R\$ 183,32
1.6	Velas	NGK	JG	2	R\$ 105,22	R\$ 210,44
1.7	Óleo de motor	MOBIL	PÇ	3	R\$ 80,55	R\$ 241,65
SUB TOTAL						R\$ 2.013,69
2.0	MOTO HONDA CG125	MARCA	UN	QTE	V. UNIT.	V. TOTAL
2.1	Filtro de Ar	BMC	PÇ	3	R\$ 48,98	R\$ 146,94
2.2	Sapata de freio	COBREC	PÇ	3	R\$ 69,21	R\$ 207,63
2.3	Cabo	SCHERER	JG	4	R\$ 65,47	R\$ 261,88
2.4	Kit de transmissão	KMC	PÇ	3	R\$ 96,75	R\$ 290,25
2.5	Lâmpadas	PHILIPS	PÇ	2	R\$ 47,92	R\$ 95,84
2.6	Velas	NGK	JG	2	R\$ 52,48	R\$ 104,96
2.7	Óleo de motor	MOBIL	PÇ	3	R\$ 46,53	R\$ 139,59
SUB TOTAL						R\$ 1.247,09
3.0	ONIBUS 15190 W	MARCA	UN	QTE	V. UNIT.	V. TOTAL
3.1	Jogo de pastilha	FRASLE	PÇ	5	R\$ 244,52	R\$ 1.222,60
3.2	Jogo de sapata de freio	LONAFLEX	JG	4	R\$ 444,28	R\$ 1.777,12
3.3	Disco de freio	TRW	PÇ	2	R\$ 396,52	R\$ 793,04
3.4	Cilindro mestre	TRW	PÇ	2	R\$ 572,89	R\$ 1.145,78
3.5	Cilindro de roda	TRW	JG	2	R\$ 292,29	R\$ 584,58
3.6	Óleo de freio	BOSH	LT	4	R\$ 32,73	R\$ 130,92
3.7	Óleo de motor	LUBRAX	LT	60	R\$ 31,57	R\$ 1.894,20
3.8	Filtro de óleo	TECFIL	PÇ	6	R\$ 175,37	R\$ 1.052,22
3.9	Filtro de comb.	TECFIL	PÇ	6	R\$ 233,83	R\$ 1.402,98
3.10	Filtro de ar	TECFIL	PÇ	6	R\$ 245,52	R\$ 1.473,12
3.11	Terminal de direção	NAKATA	PÇ	4	R\$ 233,83	R\$ 935,32
3.12	Barra de direção	COFAP	PÇ	4	R\$ 653,00	R\$ 2.612,00
3.13	Filtro separador de água	TECFIL	PÇ	4	R\$ 233,83	R\$ 935,32
3.14	Kit de embreagem	LUK	PÇ	4	R\$ 1.540,25	R\$ 6.161,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 561 – Páginas 25

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

3.15	Bateria	HELIAR	UN	4	R\$ 1.030,00	R\$ 4.120,00
3.16	Reparo da pinça	CONTROIL	PÇ	2	R\$ 174,20	R\$ 348,40
SUB TOTAL						R\$ 26.588,60
4.0	ONIBUS 15190 W	MARCA	UN	QTE	V. UNIT.	V. TOTAL
4.1	Jogo de pastilha	FRASLE	PÇ	5	R\$ 245,52	R\$ 1.227,60
4.2	Jogo de sapata de freio	LONAFLEX	JG	4	R\$ 444,28	R\$ 1.777,12
4.3	Disco de freio	TRW	PÇ	2	R\$ 397,52	R\$ 795,04
4.4	Cilindro mestre	TRW	PÇ	2	R\$ 572,89	R\$ 1.145,78
4.5	Cilindro de roda	TRW	JG	2	R\$ 292,29	R\$ 584,58
4.6	Óleo de freio	BOSH	LT	4	R\$ 32,73	R\$ 130,92
4.7	Óleo de motor	LUBRAX	LT	30	R\$ 31,57	R\$ 947,10
4.8	Filtro de óleo	TECFIL	PÇ	6	R\$ 175,37	R\$ 1.052,22
4.9	Filtro de comb.	TECFIL	PÇ	6	R\$ 233,83	R\$ 1.402,98
4.10	Filtro de ar	TECFIL	PÇ	6	R\$ 245,52	R\$ 1.473,12
4.11	Terminal de direção	NAKATA	PÇ	2	R\$ 233,83	R\$ 467,66
4.12	Barra de direção	COFAP	PÇ	2	R\$ 1.396,53	R\$ 2.793,06
4.13	Filtro separador de água	TECFIL	PÇ	4	R\$ 233,83	R\$ 935,32
4.14	Kit de embreagem	LUK	PÇ	4	R\$ 1.241,51	R\$ 4.966,04
4.15	Bateria	HELIAR	UN	4	R\$ 1.030,00	R\$ 4.120,00
4.16	Reparo da pinça	CONTROIL	PÇ	2	R\$ 174,20	R\$ 348,40
SUB TOTAL						R\$ 24.166,94
5.0	ONIBUS 15190 W	MARCA	UN	QTE	V. UNIT.	V. TOTAL
5.1	Jogo de pastilha	FRASLE	PÇ	5	R\$ 245,52	R\$ 1.227,60
5.2	Jogo de sapata de freio	FRASLE	JG	4	R\$ 444,28	R\$ 1.777,12
5.3	Disco de freio	TRW	PÇ	2	R\$ 397,52	R\$ 795,04
5.4	Cilindro Mestre	TRW	PÇ	2	R\$ 572,89	R\$ 1.145,78
5.5	Cilindro de Roda	TRW	JG	2	R\$ 292,29	R\$ 584,58
5.6	Óleo de freio	BOSH	LT	4	R\$ 32,73	R\$ 130,92
5.7	Óleo de Motor	TECFIL	LT	30	R\$ 31,57	R\$ 947,10
5.8	Filtro de Óleo	TECFIL	PÇ	6	R\$ 175,37	R\$ 1.052,22
5.9	Filtro de Comb.	TECFIL	PÇ	6	R\$ 233,83	R\$ 1.402,98
5.10	Filtro de Ar	TECFIL	PÇ	6	R\$ 245,52	R\$ 1.473,12
5.11	Terminal de direção	NAKATA	PÇ	2	R\$ 233,83	R\$ 467,66
5.12	Barra de direção	COFAP	PÇ	2	R\$ 1.446,53	R\$ 2.893,06
5.13	Filtro separador de água	TECFIL	PÇ	4	R\$ 233,83	R\$ 935,32
5.14	Kit de Embreagem	LUK	PÇ	4	R\$ 1.241,51	R\$ 4.966,04
5.15	Bateria	HELIAR	UND	4	R\$ 1.030,00	R\$ 4.120,00
5.16	Reparo da pinça	CONTROIL	PÇ	2	R\$ 174,20	R\$ 348,40
SUB TOTAL						R\$ 24.266,94
6.0	ONIBUS VOLARES V8L	MARCA	UN	QTE	V. UNIT.	V. TOTAL
6.1	Jogo de Pastilha	LONAFLEX	PÇ	5	R\$ 198,76	R\$ 993,80



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 561 – Páginas 25

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

6.2	Jogo de sapata de freio	FRASLE	JG	4	R\$ 444,28	R\$ 1.777,12
6.3	Disco de freio	TRW	PÇ	2	R\$ 327,37	R\$ 654,74
6.4	Cilindro Mestre	TRW	PÇ	2	R\$ 596,27	R\$ 1.192,54
6.5	Cilindro de Roda	TRW	JG	2	R\$ 292,29	R\$ 584,58
6.6	Óleo de freio	BOSH	LT	4	R\$ 32,73	R\$ 130,92
6.7	Óleo de Motor	LUBRAX	LT	30	R\$ 31,57	R\$ 947,10
6.8	Filtro de Óleo	TECFIL	PÇ	6	R\$ 339,06	R\$ 2.034,36
6.9	Filtro de Comb.	TECFIL	PÇ	6	R\$ 339,06	R\$ 2.034,36
6.10	Filtro de Ar	TECFIL	PÇ	6	R\$ 245,52	R\$ 1.473,12
6.11	Terminal de direção	NAKATA	PÇ	2	R\$ 233,83	R\$ 467,66
6.12	Barra de direção	COFAP	PÇ	2	R\$ 1.446,53	R\$ 2.893,06
6.13	Filtro separador de água	TECFIL	PÇ	4	R\$ 233,83	R\$ 935,32
6.14	Kit de Embreagem	LUK	PÇ	4	R\$ 984,59	R\$ 3.938,36
6.15	Bateria	HELIAR	UN	4	R\$ 1.050,00	R\$ 4.200,00
6.16	Reparo da pinça	CONTROIL	PÇ	2	R\$ 174,20	R\$ 348,40
SUB TOTAL						R\$ 24.605,44
7.0	ONIBUS VOLARES V8L	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
7.1	Jogo de pastilha	LONAFLEX	PÇ	5	R\$ 198,76	R\$ 993,80
7.2	Jogo de sapata de freio	FRASLE	JG	4	R\$ 444,28	R\$ 1.777,12
7.3	Disco de freio	TRW	PÇ	2	R\$ 327,37	R\$ 654,74
7.4	Cilindro mestre	TRW	PÇ	2	R\$ 596,27	R\$ 1.192,54
7.5	Cilindro de roda	TRW	JG	2	R\$ 292,29	R\$ 584,58
7.6	Óleo de freio	BOSH	LT	4	R\$ 32,73	R\$ 130,92
7.7	Óleo de motor	LUBRAX	LT	30	R\$ 31,57	R\$ 947,10
7.8	Filtro de Óleo	TECFIL	PÇ	6	R\$ 339,06	R\$ 2.034,36
7.9	Filtro de comb	TECFIL	PÇ	6	R\$ 339,06	R\$ 2.034,36
7.10	Filtro de ar	TECFIL	PÇ	6	R\$ 245,52	R\$ 1.473,12
7.11	Terminal de direção	NAKATA	PÇ	2	R\$ 233,83	R\$ 467,66
7.12	Barra de direção	COFAP	PÇ	2	R\$ 1.446,53	R\$ 2.893,06
7.13	Filtro separador de água	TECFIL	PÇ	4	R\$ 233,83	R\$ 935,32
7.14	Kit de embreagem	LUK	PÇ	4	R\$ 984,59	R\$ 3.938,36
7.15	Bateria	HELIAR	UN	4	R\$ 1.050,00	R\$ 4.200,00
7.16	Reparo da pinça	CONTROIL	PÇ	2	R\$ 174,20	R\$ 348,40
SUB TOTAL						R\$ 24.605,44
8.0	ÔNIBUS ESCOLAR	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
8.1	Jogo de pastilha	LONAFLEX	PÇ	5	R\$ 245,52	R\$ 1.227,60
8.2	Jogo de sapata de freio	FRASLE	JG	4	R\$ 444,28	R\$ 1.777,12
8.3	Disco de freio	TRW	PÇ	2	R\$ 397,52	R\$ 795,04
8.4	Cilindro mestre	TRW	PÇ	2	R\$ 572,89	R\$ 1.145,78
8.5	Cilindro de roda	TRW	JG	2	R\$ 292,29	R\$ 584,58
8.6	Óleo de freio	BOSH	LT	4	R\$ 32,73	R\$ 130,92



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 561 – Páginas 25

www.cantanhede.ma.gov.br**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

8.7	Óleo de motor	LUBRAX	LT	30	R\$ 31,57	R\$ 947,10
8.8	Filtro de Óleo	TECFIL	PÇ	6	R\$ 175,37	R\$ 1.052,22
8.9	Filtro de comb	TECFIL	PÇ	6	R\$ 233,83	R\$ 1.402,98
8.10	Filtro de ar	TECFIL	PÇ	6	R\$ 245,52	R\$ 1.473,12
8.11	Terminal de direção	NAKATA	PÇ	2	R\$ 233,83	R\$ 467,66
8.12	Barra de direção	COFAP	PÇ	2	R\$ 1.446,53	R\$ 2.893,06
8.13	Filtro separador de água	TECFIL	PÇ	4	R\$ 233,83	R\$ 935,32
8.14	Kit de embreagem	LUK	PÇ	4	R\$ 1.241,51	R\$ 4.966,04
8.15	Bateria	HELIAR	UN	4	R\$ 1.050,00	R\$ 4.200,00
8.16	Reparo da pinça	CONTROIL	PÇ	2	R\$ 174,20	R\$ 348,40
SUB TOTAL						R\$ 24.346,94
9.0	ÔNIBUS ESCOLAR (MARCOPOLO) VOLARE V8L	MARCA	UND	QTE	V. UNIT.	V. TOTAL
9.1	Jogo de pastilha	LONAFLEX	PÇ	5	R\$ 198,76	R\$ 993,80
9.2	Jogo de sapata de freio	FRASLE	JG	4	R\$ 444,28	R\$ 1.777,12
9.3	Disco de freio	TRW	PÇ	2	R\$ 327,37	R\$ 654,74
9.4	Cilindro mestre	TRW	PÇ	2	R\$ 596,27	R\$ 1.192,54
9.5	Cilindro de roda	TRW	JG	2	R\$ 292,29	R\$ 584,58
9.6	Óleo de freio	BOSH	LT	4	R\$ 32,73	R\$ 130,92
9.7	Óleo de motor	LUBRAX	LT	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
9.8	Filtro de Óleo	TECFIL	PÇ	6	R\$ 339,06	R\$ 2.034,36
9.9	Filtro de comb	TECFIL	PÇ	6	R\$ 339,06	R\$ 2.034,36
9.10	Filtro de ar	TECFIL	PÇ	6	R\$ 245,52	R\$ 1.473,12
9.11	Terminal de direção	NAKATA	PÇ	2	R\$ 233,83	R\$ 467,66
9.12	Barra de direção	COFAP	PÇ	2	R\$ 1.471,53	R\$ 2.943,06
9.13	Filtro separador de água	TECFIL	PÇ	4	R\$ 233,83	R\$ 935,32
9.14	Kit de embreagem	LUK	PÇ	4	R\$ 984,59	R\$ 3.938,36
9.15	Bateria	HELIAR	UN	4	R\$ 1.080,00	R\$ 4.320,00
9.16	Reparo da pinça	CONTROIL	PÇ	2	R\$ 172,97	R\$ 345,94
SUB TOTAL						R\$ 24.725,88
10.0	ÔNIBUS ESCOLAR (MARCOPOLO) MARCA VOLARE V8L	MARCA	UN	QTE	V. UNIT.	V. TOTAL
10.1	Jogo de pastilha	LONAFLEX	PÇ	5	R\$ 245,52	R\$ 1.227,60
10.2	Jogo de sapata de freio	FRASLE	JG	4	R\$ 444,28	R\$ 1.777,12
10.3	Disco de freio	TRW	PÇ	2	R\$ 397,52	R\$ 795,04
10.4	Cilindro mestre	TRW	PÇ	2	R\$ 572,89	R\$ 1.145,78
10.5	Cilindro de roda	TRW	JG	2	R\$ 292,29	R\$ 584,58
10.6	Óleo de freio	BOSH	LT	4	R\$ 32,73	R\$ 130,92
10.7	Óleo de motor	LUBRAX	LT	30	R\$ 31,57	R\$ 947,10



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 561 – Páginas 25

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

10.8	Filtro de Óleo	TECFIL	PÇ	6	R\$ 175,37	R\$ 1.052,22
10.9	Filtro de comb	TECFIL	PÇ	6	R\$ 233,83	R\$ 1.402,98
10.10	Filtro de ar	TECFIL	PÇ	6	R\$ 245,52	R\$ 1.473,12
10.11	Terminal de direção	NAKATA	PÇ	2	R\$ 233,83	R\$ 467,66
10.12	Barra de direção	COFAP	PÇ	2	R\$ 1.446,53	R\$ 2.893,06
10.13	Filtro separador de água	TECFIL	PÇ	4	R\$ 233,83	R\$ 935,32
10.14	Kit de embreagem	LUK	PÇ	4	R\$ 1.032,81	R\$ 4.131,24
10.15	Bateria	HELIAR	UN	4	R\$ 1.080,00	R\$ 4.320,00
10.16	Reparo da pinça	CONTROIL	PÇ	2	R\$ 174,20	R\$ 348,40
SUB TOTAL						R\$ 23.632,14
11.0	ÔNIBUS ESCOLAR 15180 VOLKSWAGEM	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
11.1	Jogo de Pastilha	LONAFLEX	PÇ	5	R\$ 245,52	R\$ 1.227,60
11.2	Jogo de sapata de freio	FRASLE	JG	4	R\$ 444,28	R\$ 1.777,12
11.3	Disco de freio	TRW	PÇ	2	R\$ 327,37	R\$ 654,74
11.4	Cilindro Mestre	TRW	PÇ	2	R\$ 572,89	R\$ 1.145,78
11.5	Cilindro de Roda	TRW	JG	2	R\$ 292,29	R\$ 584,58
11.6	Óleo de freio	BOSH	LT	4	R\$ 32,73	R\$ 130,92
11.7	Óleo de Motor	LUBRAX	LT	30	R\$ 31,57	R\$ 947,10
11.8	Filtro de Óleo	TECFIL	PÇ	6	R\$ 175,37	R\$ 1.052,22
11.9	Filtro de Comb	TECFIL	PÇ	6	R\$ 233,83	R\$ 1.402,98
11.10	Filtro de Ar	TECFIL	PÇ	6	R\$ 245,52	R\$ 1.473,12
11.11	terminal de direção	NAKATA	PÇ	2	R\$ 233,83	R\$ 467,66
11.12	barra de direção	COFAP	PÇ	2	R\$ 1.396,53	R\$ 2.793,06
11.13	Filtro separador de água	TECFIL	PÇ	4	R\$ 233,83	R\$ 935,32
11.14	Kit de Embreagem	LUK	PÇ	4	R\$ 1.446,77	R\$ 5.787,08
11.15	Bateria	HELIAR	UN	4	R\$ 1.050,00	R\$ 4.200,00
11.16	Reparo da pinça	CONTROIL	PÇ	2	R\$ 174,20	R\$ 348,40
SUB TOTAL						R\$ 24.927,68
12.0	ÔNIBUS ESCOLAR 15180 VOLKSWAGEM	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
12.1	Jogo de Pastilha	LONAFLEX	PÇ	5	R\$ 245,52	R\$ 1.227,60
12.2	Jogo de sapata de freio	FRASLE	JG	4	R\$ 444,28	R\$ 1.777,12
12.3	Disco de freio	TRW	PÇ	2	R\$ 327,37	R\$ 654,74
12.4	Cilindro Mestre	TRW	PÇ	2	R\$ 572,89	R\$ 1.145,78
12.5	Cilindro de Roda	TRW	JG	2	R\$ 292,29	R\$ 584,58
12.6	Óleo de freio	BOSH	LT	4	R\$ 32,73	R\$ 130,92
12.7	Óleo de Motor	LUBRAX	LT	30	R\$ 31,57	R\$ 947,10
12.8	Filtro de Óleo	TECFIL	PÇ	6	R\$ 175,37	R\$ 1.052,22
12.9	Filtro de Comb	TECFIL	PÇ	6	R\$ 233,83	R\$ 1.402,98
12.10	Filtro de Ar	TECFIL	PÇ	6	R\$ 245,52	R\$ 1.473,12



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 561 – Páginas 25

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

12.11	terminal de direção	NAKATA	PÇ	2	R\$ 233,65	R\$ 467,30
12.12	barra de direção	COFAP	PÇ	2	R\$ 1.396,53	R\$ 2.793,06
12.13	Filtro separador de água	TECFIL	PÇ	4	R\$ 233,83	R\$ 935,32
12.14	Kit de Embreagem	LUK	PÇ	4	R\$ 1.020,00	R\$ 4.080,00
12.15	Bateria	HELIAR	UN	4	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00
12.16	Reparo da pinça	CONTROL	PÇ	2	R\$ 174,15	R\$ 348,30
SUB TOTAL						R\$ 23.020,14
VALOR TOTAL DE PEÇAS						R\$ 248.146,92
VALOR DOS SERVIÇOS PARA 12 MESES						R\$ 86.333,33
TOTAL SECRETARIA DE EDUCAÇÃO						R\$ 334.480,25
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO						
1.0	HONDA XLR 125	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
1.1	Filtro de ar	BMC	PÇ	3	R\$ 46,88	R\$ 140,64
1.2	Sapata de freio	COBREC	PÇ	3	R\$ 71,32	R\$ 213,96
1.3	Cabo	SCHERER	JG	4	R\$ 60,79	R\$ 243,16
1.4	Kit de transmissão	KMC	PÇ	3	R\$ 114,76	R\$ 344,28
1.5	Lâmpadas	PHILIPS	PÇ	2	R\$ 59,62	R\$ 119,24
1.6	Velas	NGK	JG	2	R\$ 61,96	R\$ 123,92
1.7	Óleo de motor	MOBIL	PÇ	3	R\$ 49,10	R\$ 147,30
Sub Total						R\$ 1.332,50
2.0	HONDA XL 125	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
2.1	Filtro de ar	BMC	PÇ	3	R\$ 46,88	R\$ 140,64
2.2	Sapata de freio	COBREC	PÇ	3	R\$ 71,32	R\$ 213,96
2.3	Cabo	SCHERER	JG	4	R\$ 60,79	R\$ 243,16
2.4	Kit de transmissão	KMC	PÇ	3	R\$ 114,76	R\$ 344,28
2.5	Lâmpadas	PHILIPS	PÇ	2	R\$ 59,62	R\$ 119,24
2.6	Velas	NGK	JG	2	R\$ 61,96	R\$ 123,92
2.7	Óleo de motor	MOBIL	PÇ	3	R\$ 49,10	R\$ 147,30
Sub Total						R\$ 1.332,50
3.0	MOTO TITAN CG125 TITA	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
3.1	Filtro de ar	BMC	PÇ	3	R\$ 46,88	R\$ 140,64
3.2	Sapata de freio	COBREC	PÇ	3	R\$ 71,32	R\$ 213,96
3.3	Cabo	SCHERER	JG	4	R\$ 60,79	R\$ 243,16
3.4	Kit de transmissão	KMC	PÇ	3	R\$ 114,76	R\$ 344,28
3.5	Lâmpadas	PHILIPS	PÇ	2	R\$ 59,62	R\$ 119,24
3.6	Velas	NGK	JG	2	R\$ 61,96	R\$ 123,92
3.7	Óleo de motor	MOBIL	PÇ	3	R\$ 49,10	R\$ 147,30
SUB TOTAL						R\$ 1.332,50
4.0	MOTO TITAN CG125 TITA	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 561 – Páginas 25

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

4.1	Filtro de ar	BMC	PÇ	3	R\$ 46,88	R\$ 140,64
4.2	Sapata de freio	COBREC	PÇ	3	R\$ 71,32	R\$ 213,96
4.3	Cabo	SCHERER	JG	4	R\$ 60,79	R\$ 243,16
4.4	Kit de transmissão	KMC	PÇ	3	R\$ 114,76	R\$ 344,28
4.5	Lâmpadas	PHILIPS	PÇ	2	R\$ 59,62	R\$ 119,24
4.6	Velas	NGK	JG	2	R\$ 61,96	R\$ 123,92
4.7	Óleo de motor	MOBIL	PÇ	3	R\$ 49,10	R\$ 147,30
Sub Total						R\$ 1.332,50
5.0	RETROESCAVAD. JCB	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
5.1	Reparo da bomba óleo	JAHU	PÇ	3	R\$ 1.519,92	R\$ 4.559,76
5.2	Laminas	CASE	PÇ	3	R\$ 1.376,01	R\$ 4.128,03
5.3	Filtro de óleo	BALDWIN	PÇ	6	R\$ 46,77	R\$ 280,62
5.4	Filtro de combustível	WEGA	PÇ	6	R\$ 52,61	R\$ 315,66
5.5	Filtro hidráulico	JCB	PÇ	6	R\$ 210,45	R\$ 1.262,70
5.6	Bateria	HELIAR	PÇ	6	R\$ 935,33	R\$ 5.611,98
5.7	Balde de óleo 90	LUBRAX	BALDE	6	R\$ 350,75	R\$ 2.104,50
5.8	Balde de óleo motor	LUBRAX	PÇ	6	R\$ 374,13	R\$ 2.244,78
5.9	Rolamento	SKF	PÇ	6	R\$ 339,06	R\$ 2.034,36
5.10	Reparo da válvula	JAHU	PÇ	4	R\$ 297,13	R\$ 1.188,52
Sub Total						R\$ 23.730,91
6.0	CARREGADEIRA SDLG	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
6.1	CALÇO 2.22MM	CASE	JG	6	R\$ 54,99	R\$ 329,94
6.2	Pino	WHEIMAN	PÇ	4	R\$ 4.360,52	R\$ 17.442,08
6.3	Brozina	MWM	PÇ	1	R\$ 340,46	R\$ 340,46
6.4	Filtro de óleo	WEGA	PÇ	4	R\$ 222,60	R\$ 890,40
6.5	Filtro de comb.	WEGA	PÇ	4	R\$ 350,75	R\$ 1.403,00
6.6	Filtro hidráulico	WEGA	PÇ	4	R\$ 561,20	R\$ 2.244,80
6.7	Balde óleo motor	LUBRAX	BD	4	R\$ 385,82	R\$ 1.543,28
6.8	Balde óleo hidráulico	LUBRAX	BD	3	R\$ 409,21	R\$ 1.227,63
6.9	Balde óleo 90	LUBRAX	BD	4	R\$ 432,59	R\$ 1.730,36
6.10	Bateria	HELIAR	PÇ	2	R\$ 1.087,32	R\$ 2.174,64
6.11	Reparo conj. Hidráulico		JG	1	R\$ 12.456,36	R\$ 12.456,36
6.12	Pistão hidráulico		PÇ	2	R\$ 11.646,91	R\$ 23.293,82
Sub Total						R\$ 65.076,77
7.0	PATROL C-7 120K KATERF	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
7.1	Reparo da bomba óleo	JAHU	PÇ	1	R\$ 2.514,17	R\$ 2.514,17
7.2	Laminas	CASE	JG	2	R\$ 3.273,67	R\$ 6.547,34
7.3	Filtro de Óleo	BALDWIN	PÇ	2	R\$ 187,07	R\$ 374,14
7.4	Filtro de combustível	WEGA	PÇ	2	R\$ 81,84	R\$ 163,68
7.5	Filtro hidraulico	JCB	PÇ	2	R\$ 180,71	R\$ 361,42
7.6	Filtro blindado	HELIAR	PÇ	2	R\$ 561,20	R\$ 1.122,40



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 561 – Páginas 25

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

7.7	Bateria	LUBRAX	PÇ	2	R\$ 1.087,32	R\$ 2.174,64
7.8	Balde de Óleo 90	LUBRAX	BD	4	R\$ 409,21	R\$ 1.636,84
7.9	Balde de Óleo motor	SKF	BD	5	R\$ 385,82	R\$ 1.929,10
7.10	Rolamento	JAHU	PÇ	8	R\$ 584,58	R\$ 4.676,64
7.11	Reparo hidraulico	JAHU	JG	2	R\$ 2.750,21	R\$ 5.500,42
SUB TOTAL						R\$ 27.000,79
8.0	CARREGAD. W130 NILHO	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
8.1	Calço 2.22mm	CASE	Jg	6	R\$ 52,61	R\$ 315,66
8.2	Pino	WHEIMAN	Pç	4	R\$ 4.209,00	R\$ 16.836,00
8.3	Brozina	MWM	Pç	1	R\$ 339,06	R\$ 339,06
8.4	Filtro de Óleo	WEGA	Pç	4	R\$ 220,97	R\$ 883,88
8.5	Filtro de comb.	WEGA	Pç	4	R\$ 371,88	R\$ 1.487,52
8.6	Filtro hidraulico	WEGA	Pç	4	R\$ 327,37	R\$ 1.309,48
8.7	Balde Óleo motor	LUBRAX	Bd	4	R\$ 385,83	R\$ 1.543,32
8.8	Balde Óleo hidraulico	LUBRAX	Bd	3	R\$ 409,21	R\$ 1.227,63
8.9	Balde Óleo 90	LUBRAX	Bd	4	R\$ 409,21	R\$ 1.636,84
8.10	Bateria	HELIAR	Pç	2	R\$ 1.157,48	R\$ 2.314,96
8.11	Reparo conj. Hidráulico	JAHU	Jg	1	R\$ 16.787,90	R\$ 16.787,90
8.12	Pistão hidráulico	JAHU	Pç	2	R\$ 9.146,91	R\$ 18.293,82
SUB TOTAL						R\$ 62.976,07
9.0	M.BENZ ATRON 2927(PIP)	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
9.1	Retentor do volante	SABÓ	Pç	2	R\$ 876,87	R\$ 1.753,74
9.2	Bomba de Óleo	NAKATA	Pç	1	R\$ 885,63	R\$ 885,63
9.3	Óleo de motor	LUBRAX	Lt	32	R\$ 54,95	R\$ 1.758,40
9.4	Bomba d'água	TRW	Pç	1	R\$ 1.123,34	R\$ 1.123,34
9.5	Filtro de combustível	WEGA	Pç	4	R\$ 81,84	R\$ 327,36
9.6	Aditivi de radiador	RADNAQ	Pç	10	R\$ 23,38	R\$ 233,80
9.7	Filtro de ar	WEGA	Pç	4	R\$ 198,76	R\$ 795,04
9.8	Filtro de Óleo	WEGA	Pç	4	R\$ 93,53	R\$ 374,12
Sub Total						R\$ 7.251,43
10.0	CAÇAMBA IVECO	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
10.1	Coroa pinhão	NAKATA	Pç	1	R\$ 6.609,52	R\$ 6.609,52
10.2	Junta homocinetica	NAKATA	Pç	2	R\$ 935,33	R\$ 1.870,66
10.3	Coifa da roda	JAHU	Pç	4	R\$ 112,61	R\$ 450,44
10.4	Cubo da roda c. Rolamento	IMA	Pç	2	R\$ 1.052,81	R\$ 2.105,62
10.5	Kit embreagem	LUK	Pç	1	R\$ 4.092,08	R\$ 4.092,08
10.6	Colar de embreagem	LUK	Pç	2	R\$ 701,50	R\$ 1.403,00
10.7	Atuador de embreagem	LUK	Pç	2	R\$ 1.052,25	R\$ 2.104,50
10.8	Rolamento do pinhão	VETOR	Pç	2	R\$ 818,42	R\$ 1.636,84
10.9	Junta da caixa	SABÓ	Jg	2	R\$ 86,42	R\$ 172,84
10.10	Rolamento da coroa	JAHU	Pç	1	R\$ 584,58	R\$ 584,58



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 561 – Páginas 25

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

10.11	ENGRENAGEM 1ª VELOC	EATON	Pç	1	R\$ 935,33	R\$ 935,33
10.12	ENGRENAGEM 2ª VELOC	EATON	Pç	1	R\$ 864,01	R\$ 864,01
Sub Total						R\$ 22.829,42
11.0	RENALT DUSTER	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
11.1	Jogo de sapata de freio	LONAFLEX	PÇ	3	R\$ 267,74	R\$ 803,22
11.2	Disco de freio	HIPERFREIO	PÇ	3	R\$ 392,84	R\$ 1.178,52
11.3	Cilindro mestre	VARGA	PÇ	6	R\$ 916,62	R\$ 5.499,72
11.4	Cilindro de roda	VARGA	PÇ	6	R\$ 701,50	R\$ 4.209,00
11.5	Óleo de freio	BOSH	PÇ	6	R\$ 46,77	R\$ 280,62
11.6	Óleo de motor	SELENIA	PÇ	6	R\$ 58,46	R\$ 350,76
11.7	Filtro de Óleo	TECFIL	LT	60	R\$ 70,15	R\$ 4.209,00
11.8	Reparo da pinça	GENUINA	PÇ	4	R\$ 175,46	R\$ 701,84
11.9	Mangueira de freio	VARGA	PÇ	4	R\$ 136,18	R\$ 544,72
11.10	Terminal	SKF	PÇ	4	R\$ 196,42	R\$ 785,68
11.11	Barra de direção	COFAP	PÇ	4	R\$ 130,94	R\$ 523,76
11.12	Tensor da correia do alt.	SKF	PÇ	2	R\$ 128,61	R\$ 257,22
11.13	Polia auxiliar	SKF	PÇ	6	R\$ 471,41	R\$ 2.828,46
11.14	Bateria	HELIAR	Pç	4	R\$ 435,33	R\$ 1.741,32
11.15	Cubo de roda	SKF	Pç	1	R\$ 637,48	R\$ 637,48
11.16	Kit embreagem	LUK	PÇ	4	R\$ 552,25	R\$ 2.209,00
11.17	Colar de embreagem	LUK	PÇ	2	R\$ 233,83	R\$ 467,66
11.18	Atuador de embreagem	LUK	PÇ	4	R\$ 737,13	R\$ 2.948,52
Sub Total						R\$ 30.176,50
12.0	TRATOR ESTEIRA NEWHO	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
12.1	Reparo da bomba Óleo	MAINCONTRIL	PÇ	3	R\$ 2.060,80	R\$ 6.182,40
12.2	Laminas	CASE	PÇ	24	R\$ 3.270,78	R\$ 78.498,72
12.3	Colmeia do radiador	DENSO	Pç	2	R\$ 8.586,67	R\$ 17.173,34
12.4	Bateria	HELIAR	PÇ	6	R\$ 1.214,40	R\$ 7.286,40
12.5	Balde de Óleo 90	LUBRAX	balde	4	R\$ 429,33	R\$ 1.717,32
12.6	Balde de Óleo motor	LUBRAX	PÇ	2	R\$ 404,80	R\$ 809,60
12.7	Rolamento	SKF	PÇ	6	R\$ 490,67	R\$ 2.944,02
12.8	Reparo conj hidraulico	JAHU	Pç	4	R\$ 14.718,25	R\$ 58.873,00
Sub Total						R\$ 173.484,80
13.0	CAMINHÃO FORD GARGO 816	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
13.1	Jg sapata de freio diant.	FRASLE	JG	4	R\$ 220,97	R\$ 883,88
13.2	Jg sapata de freio tras.	FRASLE	JG	4	R\$ 274,75	R\$ 1.099,00
13.3	Tambor de freio diant.	HIPERFREIO	PÇ	2	R\$ 572,89	R\$ 1.145,78
13.4	Tambor de freio tras.	HIPERFREIOS	PÇ	2	R\$ 583,41	R\$ 1.166,82
13.5	Kit de embreagem	LUK	KIT	2	R\$ 846,54	R\$ 1.693,08
13.6	Bateria	HELIAR	PÇ	2	R\$ 1.087,32	R\$ 2.174,64



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 561 – Páginas 25

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

13.7	Óleo do motor	LUBRAX	LT	40	R\$ 54,95	R\$ 2.198,00
13.8	Filtro de ar	WEGA	PÇ	6	R\$ 268,91	R\$ 1.613,46
13.9	Filtro de combustível	WEGA	PÇ	6	R\$ 187,07	R\$ 1.122,42
13.10	Barra da direção	COFAP	PÇ	4	R\$ 806,72	R\$ 3.226,88
Sub Total						R\$ 16.323,96
14.0	TRATOR MESSEY FERGUSON 4299	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
14.1	Reparo da bomba Óleo	MAINCONTRIL	PÇ	3	R\$ 1.508,22	R\$ 4.524,66
14.2	Laminas	CASE	PÇ	24	R\$ 2.104,50	R\$ 50.508,00
14.3	Colmeia do radiador	DENSO	Pç	2	R\$ 1.227,62	R\$ 2.455,24
14.4	Bateria	HELIAR	PÇ	6	R\$ 1.087,32	R\$ 6.523,92
14.5	Balde de Óleo 90	LUBRAX	balde	4	R\$ 385,82	R\$ 1.543,28
14.6	Balde de Óleo motor	LUBRAX	PÇ	2	R\$ 419,73	R\$ 839,46
14.7	Rolamento	SKF	PÇ	6	R\$ 299,30	R\$ 1.795,80
14.8	Reparo conj hidraulico	JAHU	Pç	4	R\$ 7.380,77	R\$ 29.523,08
Sub Total						R\$ 97.713,44
15.0	TRATOR MESSEY FERGUSON 4299	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
15.1	Reparo da Bomba Óleo	MAINCONTRIL	PÇ	3	R\$ 1.508,22	R\$ 4.524,66
15.2	Laminas	CASE	PÇ	24	R\$ 2.104,50	R\$ 50.508,00
15.3	Colmeia do radiador	DENSO	Pç	2	R\$ 1.227,62	R\$ 2.455,24
15.4	Bateria	HELIAR	PÇ	6	R\$ 1.087,32	R\$ 6.523,92
15.5	Balde de Óleo 90	LUBRAX	balde	4	R\$ 385,82	R\$ 1.543,28
15.6	Balde de Óleo Motor	LUBRAX	PÇ	2	R\$ 419,73	R\$ 839,46
15.7	Rolamento	SKF	PÇ	6	R\$ 299,30	R\$ 1.795,80
15.8	Reparo conj. Hidráulico	JAHU	Pç	4	R\$ 7.380,77	R\$ 29.523,08
Sub Total						R\$ 97.713,44
16.0	CHEVE/SPIN 1,8LMTLT	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
16.1	Amortecedor diante	COFAP	JG	4	R\$ 159,20	R\$ 636,80
16.2	Amortecedor tras.	COFAP	JG	4	R\$ 491,05	R\$ 1.964,20
16.3	Batedor	AXIOS	JG	4	R\$ 140,30	R\$ 561,20
16.4	Coxim com rolamento	AXIOS	JG	4	R\$ 374,13	R\$ 1.496,52
16.5	Kit embreagem	LUK	JG	2	R\$ 493,79	R\$ 987,58
16.6	Óleo do motor	SELENIA	PÇ	30	R\$ 49,10	R\$ 1.473,00
16.7	Filtro de ar	TECFIL	PÇ	6	R\$ 195,25	R\$ 1.171,50
16.8	Filtro de combustível	TECFIL	PÇ	6	R\$ 93,53	R\$ 561,18
16.9	Filtro de motor	TECFIL	PÇ	6	R\$ 93,53	R\$ 561,18
16.10	Rolamento da roda diante.	SKF	PÇ	2	R\$ 350,75	R\$ 701,50
16.11	Rolamento da roda tras.	SKF	PÇ	2	R\$ 526,12	R\$ 1.052,24
16.12	Tambor de freio	HIPERFREIO	PÇ	2	R\$ 295,03	R\$ 590,06
16.13	Sapata de freio	FRASLE	JG	4	R\$ 444,28	R\$ 1.777,12



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 561 – Páginas 25

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

16.14	Pastilha de freio	FRASLE	JG	6	R\$ 233,83	R\$ 1.402,98
16.15	Bateria	HELIAR	PÇ	2	R\$ 834,99	R\$ 1.669,98
16.16	Aditive do radiador	RADNAQ	PÇ	6	R\$ 23,38	R\$ 140,28
16.17	Óleo de freio	Bosh	LT	6	R\$ 40,92	R\$ 245,52
16.18	Disco de freio diant.	Trw	PÇ	4	R\$ 159,20	R\$ 636,80
16.19	Sensor de velocidade	VARGAS	PÇ	2	R\$ 491,05	R\$ 982,10
16.20	Correia dentada	GOODYEAR	PÇ	2	R\$ 292,29	R\$ 584,58
16.21	Correia do alternador	GOODYEAR	PÇ	2	R\$ 175,37	R\$ 350,74
16.22	Cabo de vela	NGK	PÇ	2	R\$ 314,51	R\$ 629,02
16.23	Vela de ignição	NGK	PÇ	4	R\$ 209,28	R\$ 837,12
16.24	Boia do tanque	DELPHI	PÇ	2	R\$ 385,82	R\$ 771,64
16.25	Bomba de combustível	VM	PÇ	2	R\$ 467,67	R\$ 935,34
16.26	Retentor do volante	SABÓ	PÇ	2	R\$ 210,45	R\$ 420,90
Sub Total						R\$ 23.141,08
VALOR TOTAL DE PEÇAS						R\$ 652.748,61
VALOR DOS SERVIÇOS PARA 12 MESES						R\$ 107.666,67
TOTAL SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO						R\$ 760.415,28
SECRETARIA DE AGRICULTURA						
1.0	TRATOR MASSEY 265	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
1.1	Rolamento cabeça de gato	VETOR	PÇ	2	R\$ 551,84	R\$ 1.103,68
1.2	Coroa de aço	GENUINA	PÇ	2	R\$ 1.870,67	R\$ 3.741,34
1.3	Semi eixo de tração	CARRARO	PÇ	2	R\$ 958,72	R\$ 1.917,44
1.4	Óleo de freio	BOSH	PÇ	4	R\$ 32,73	R\$ 130,92
1.5	Engrenagem planetária	DELPHI	PÇ	2	R\$ 613,81	R\$ 1.227,62
1.6	Eixo da planetária	DELPHI	PÇ	4	R\$ 1.354,89	R\$ 5.419,56
1.7	Bucha do pivô	AXIOS	PÇ	4	R\$ 374,13	R\$ 1.496,52
1.8	Cruzeta	CARRARO	PÇ	2	R\$ 210,45	R\$ 420,90
1.9	Coroa de acionamento	DELPHI	PÇ	4	R\$ 1.403,00	R\$ 5.612,00
1.10	Barra de direção	COFAP	PÇ	2	R\$ 805,55	R\$ 1.611,10
1.11	Óleo de motor	LUBRAX	LT	80	R\$ 31,57	R\$ 2.525,60
Sub Total						R\$ 25.206,68
2.0	TRATOR MASSEY 265	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
2.1	Rolamento cabeça de gato	VETOR	PÇ	2	R\$ 551,84	R\$ 1.103,68
2.2	Coroa de aço	GENUINA	PÇ	2	R\$ 1.870,67	R\$ 3.741,34
2.3	Semi eixo de tração	CARRARO	PÇ	2	R\$ 958,72	R\$ 1.917,44
2.4	Óleo de freio	BOSH	PÇ	4	R\$ 32,73	R\$ 130,92
2.5	Engrenagem planetária	DELPHI	PÇ	2	R\$ 613,81	R\$ 1.227,62
2.6	Eixo da planetária	DELPHI	PÇ	4	R\$ 1.354,89	R\$ 5.419,56
2.7	Bucha do pivô	AXIOS	PÇ	4	R\$ 374,13	R\$ 1.496,52
2.8	Cruzeta	CARRARO	PÇ	2	R\$ 210,45	R\$ 420,90



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 561 – Páginas 25

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

2.9	Coroa de acionamento	DELPHI	PÇ	4	R\$ 1.403,00	R\$ 5.612,00
2.10	Barra de direção	COFAP	PÇ	2	R\$ 805,55	R\$ 1.611,10
2.11	Óleo de motor	LUBRAX	LT	80	R\$ 31,57	R\$ 2.525,60
Sub Total						R\$ 25.206,68
3.0	TRATOR VALTRA	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
3.1	Rolamento cabeça de gato	VEFOR	PÇ	2	R\$ 551,84	R\$ 1.103,68
3.2	Coroa de aço	GENUINA	PÇ	2	R\$ 1.870,67	R\$ 3.741,34
3.3	Semi eixo de tração	CARRARO	PÇ	2	R\$ 958,72	R\$ 1.917,44
3.4	Óleo de freio	BOSH	PÇ	4	R\$ 32,73	R\$ 130,92
3.5	Engrenagem planetária	DELPHI	PÇ	2	R\$ 613,81	R\$ 1.227,62
3.6	Eixo da planetária	DELPHI	PÇ	4	R\$ 1.354,89	R\$ 5.419,56
3.7	Bucha do pivô	AXIOS	PÇ	4	R\$ 374,13	R\$ 1.496,52
3.8	Cruzeta	CARRARO	PÇ	2	R\$ 210,45	R\$ 420,90
3.9	Coroa de acionamento	DELPHI	PÇ	4	R\$ 1.403,00	R\$ 5.612,00
3.10	Barra de direção	COFAP	PÇ	2	R\$ 805,55	R\$ 1.611,10
3.11	Óleo de motor	LUBRAX	LT	80	R\$ 31,57	R\$ 2.525,60
Sub Total						R\$ 25.206,68
4.0	CAMINHÃO BAU TCA 750	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
4.1	Amortecedor traseiro	COFAP	PÇ	2	R\$ 374,13	R\$ 748,26
4.2	Amortecedor dianteiro	COFAP	PÇ	2	R\$ 397,52	R\$ 795,04
4.3	Kit embreagem	LUK	PÇ	2	R\$ 2.945,16	R\$ 5.890,32
4.4	Bateria	HELIAR	PÇ	1	R\$ 1.086,58	R\$ 1.086,58
4.5	Filtro de óleo	TECFIL	PÇ	4	R\$ 116,92	R\$ 467,68
4.6	Óleo de motor	LUBRAX	PÇ	48	R\$ 52,61	R\$ 2.525,28
4.7	Filtro de ar	TECFIL	PÇ	4	R\$ 187,07	R\$ 748,28
Sub Total						R\$ 12.261,44
5.0	CAMINHÃO CAR TCA 750	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
5.1	Amortecedor traseiro	COFAP	PÇ	2	R\$ 374,13	R\$ 748,26
5.2	Amortecedor dianteiro	COFAP	PÇ	2	R\$ 397,52	R\$ 795,04
5.3	Kit embreagem	LUK	PÇ	2	R\$ 2.945,16	R\$ 5.890,32
5.4	Bateria	HELIAR	PÇ	1	R\$ 1.087,32	R\$ 1.087,32
5.5	Filtro de óleo	TECFIL	PÇ	4	R\$ 116,92	R\$ 467,68
5.6	Óleo de motor	LUBRAX	PÇ	48	R\$ 52,61	R\$ 2.525,28
5.7	Filtro de ar	TECFIL	PÇ	4	R\$ 187,07	R\$ 748,28
Sub Total						R\$ 12.262,18
6.0	MOTO BROZ NXR 150	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
6.1	Filtro de ar	BMC	PC	3	R\$ 46,88	R\$ 140,64
6.2	Sapata de freio	COBREC	PÇ	3	R\$ 71,32	R\$ 213,96
6.3	Cabo	SCHERER	JG	4	R\$ 60,79	R\$ 243,16
6.4	Kit de transmissão	KMC	PÇ	3	R\$ 114,76	R\$ 344,28



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 561 – Páginas 25

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

6.5	Lâmpadas	PHILIPS	PÇ	2	R\$ 59,62	R\$ 119,24
6.6	Velas	NGK	JG	2	R\$ 61,95	R\$ 123,90
6.7	Óleo de motor	MOBIL	PÇ	3	R\$ 49,10	R\$ 147,30
Sub Total						R\$ 1.332,48
6.0	MOTO BROZ NXR 150	MARCA	UND	QTE	V. UNT.	V. TOTAL
6.1	Filtro de ar	BMC	PC	3	R\$ 46,88	R\$ 140,64
6.2	Sapata de freio	COBREC	PÇ	3	R\$ 71,32	R\$ 213,96
6.3	Cabo	SCHERER	JG	4	R\$ 60,79	R\$ 243,16
6.4	Kit de transmissão	KMC	PÇ	3	R\$ 114,76	R\$ 344,28
6.5	Lâmpadas	PHILIPS	PÇ	2	R\$ 59,62	R\$ 119,24
6.6	Velas	NGK	JG	2	R\$ 61,96	R\$ 123,92
6.7	ÓLEO DE MOTOR	MOBIL	PÇ	3	R\$ 49,10	R\$ 147,30
Sub Total						R\$ 1.332,50
VALOR TOTAL DE PEÇAS						R\$ 102.808,64
VALOR DOS SERVIÇOS PARA 12 MESES						R\$ 70.000,00
TOTAL SECRETARIA DE AGRICULTURA						R\$ 172.808,64
A Contratada deverá executar para todas as Secretarias os seguintes serviços:						
<ul style="list-style-type: none">• Serviços de Mecânica em Geral.• Serviços de Arrefecimento.• Serviços de Refrigeração.• Serviços Elétricos / Eletrônicos.• Serviços de tapeçaria (estofamento dos bancos, carpetes, tapetes e demais acessórios).• Serviços de Lanternagem e Pintura em Geral.• Serviços de Alinhamento e Balanceamento em Geral.• Serviços de Instalação e manutenção em acessórios.• Serviços de Guincho.						
TOTAL GERAL						R\$ 1.683.619,67

Valor total é de: **R\$ 1.683.619,67** (um milhão seiscentos e oitenta e três mil seiscentos e dezenove reais e sessenta e sete centavos).

CLÁUSULA QUINTA – DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro – O objeto deste contrato deverá ser entregue, de forma parcelada, a partir da data de retirada da Ordem de Fornecimento, de acordo com a necessidade do órgão, no local, horário, condição, especificação, quantidade e periodicidade especificadas no Termo de Referência – Anexo I deste Edital, sendo que a inobservância destas condições implicará recusa sem que caiba qualquer tipo de reclamação por parte da inadimplente. O Fornecedor Beneficiário da Ata de Registro de Preços obriga-se a fazer as substituições que se fizerem necessárias, sob pena das sanções cabíveis.

Parágrafo Segundo – A entrega dos materiais será acompanhada da Nota Fiscal, que deverá constar obrigatoriamente além de outras especificações, o número do processo licitatório, número da nota de empenho, quantidade dos materiais, valor global e valor global da nota fiscal para emissão do ateste, que será feito por servidor responsável.

Parágrafo Terceiro – O fornecedor deverá entregar os materiais no local indicado, rigorosamente dentro dos prazos estipulados no instrumento do contrato celebrado e de acordo com as especificações técnicas exigidas do Edital por meio do termo de referência, bem como com as condições que constam de sua proposta.

CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

A empresa detentora/consignatária desta ata de registro de preços será convocada a firmar contratações de fornecimento, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

Parágrafo Primeiro - A GERENCIADORA, observado o prazo de entrega, verificará se os materiais atendem às características especificadas no Termo de Referência e na Proposta de Preços da DETENTORA.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 561 – Páginas 25

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Parágrafo Segundo - Se a DETENTORA com preço registrado em primeiro lugar recusar -se a assinar o contrato, poderão ser convocados os demais fornecedores classificados na licitação, na conformidade da legislação pertinente, bem como aplicação de penalidades previstas nesta ata e no edital.

Parágrafo Terceiro – O objeto será recebido provisoriamente, para posterior verificação da conformidade do material com as especificações do edital e seus anexos. E o recebimento definitivo ocorrerá em até 10 (dez) dias, após a verificação e aceitação da qualidade e quantidade do material recebido.

Parágrafo Quarto – Caberá ao servidor designado rejeitar totalmente ou em parte, qualquer produto que apresente avarias de qualquer natureza, inclusive arranhões, vícios de qualidade ou quantidade decorrentes de fabricação ou de transporte inadequado, bem como diferentes das especificações estabelecidas neste termo de referência, no contrato e na proposta da empresa contratada. Devendo a empresa efetuar a substituição no prazo máximo de 07 (sete) dias úteis, contados a partir da notificação, arcando com todos os custos decorrentes.

Parágrafo Quinto – O recebimento dos materiais não isenta a empresa contratada de responsabilidades futuras quanto à qualidade dos materiais entregues, sendo a data de assinatura do ateste, o início da contagem dos prazos de garantia.

Parágrafo Sexto – A GERENCIADORA, observado o prazo de entrega, verificará se os materiais atendem às características especificadas no Termo de Referência e na Proposta de Preços da DETENTORA.

Parágrafo Sétimo – Não serão aceitos materiais diferentes das especificações estabelecidas no Termo de Referência e na Proposta da DETENTORA.

Parágrafo Oitavo – Os materiais deverão ser apresentados em suas embalagens habituais de venda, sem nenhum tipo de violação, resistentes que proporcionem a integridade dos materiais até seu uso definitivo.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, a SECRETARIA GERENCIADORA solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA OITAVA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pela SECRETARIA GERENCIADORA, quando:

- O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- O preço registrado se apresentar superior ao praticado no mercado e não houver sucesso nas negociações para sua redução, com as empresas registradas na ata.
- Houver solicitação do(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S), devidamente justificada, em razão de inexecução parcial ou total de ordem de fornecimento decorrente deste registro.
- Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pela SECRETARIA GERENCIADORA.

Parágrafo Segundo – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão ou Diário do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela SECRETARIA GERENCIADORA, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO

A SECRETARIA GERENCIADORA fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial do Estado ou Diário do Município, após sua assinatura, nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, à presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 561 – Páginas 25

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO SRP Nº 011/2019 e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014, Decreto Federal 7892/2013 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e alterações.

CLÁUSULA ONZE - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Cantanhede, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente.

Cantanhede- MA, 29 de março 2019.

MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS
Secretaria Municipal de Administração
Gerenciadora

RAMOS E GARCÊS LTDA- EPP
Detentora

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-011-2019-001. PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: **RAMOS E GARCÊS LTDA- EPP.**
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva e Fornecimento de Peças para Veículos Leves, Pesados e Máquinas, em apoio às atividades da Secretaria Municipal de Saúde. DATA DE ASSINATURA: 29/03/2019, o valor total para todos os itens contratado é de: **R\$ 275.151,26** (duzentos e setenta e cinco mil cento e cinquenta e um reais e vinte e seis centavos). PRAZO DE FORNECIMENTO E SERVIÇOS: 12 (doze) meses. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal Cantanhede representada pelo Sr. Luís Freitas Guimarães- Secretário Municipal de Saúde e a Empresa: **RAMOS E GARCÊS LTDA- EPP**– José Penha Ramos dos Santos- Representante.

Luís Freitas Guimarães
Sec. Municipal de Saúde.

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-011-2019-002. PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: **RAMOS E GARCÊS LTDA- EPP.**
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva e Fornecimento de Peças para Veículos Leves, Pesados e Máquinas, em apoio às atividades da Secretaria Municipal de Educação. DATA DE ASSINATURA: 29/03/2019, o valor total para todos os itens contratado é de: **R\$ 212.074,76** (duzentos e doze mil setenta e quatro reais e setenta e seis centavos). PRAZO DE FORNECIMENTO E SERVIÇOS: 12 (doze) meses. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal Cantanhede representada pelo Srª Lília Lima e Silva dos Santos- Secretária Municipal de Educação e a Empresa: **RAMOS E GARCÊS LTDA- EPP**– José Penha Ramos dos Santos- Representante.

Lília Lima e Silva dos Santos
Sec. Municipal de Educação.

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-011-2019-003. PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: **RAMOS E GARCÊS LTDA- EPP.**
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva e Fornecimento de Peças para Veículos Leves, Pesados e Máquinas, em apoio às atividades da Secretaria Municipal de Administração. DATA DE ASSINATURA: 29/03/2019, o valor total para todos os itens contratado é de: **R\$ 463.609,05** (quatrocentos e sessenta e três mil seiscentos e nove reais e cinco centavos). PRAZO DE FORNECIMENTO E SERVIÇOS: 12 (doze) meses. Após. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal Cantanhede representada pelo Sr. Manoel Erivaldo Caldas dos Santos - Secretário Municipal de Administração e a Empresa: **RAMOS E GARCÊS LTDA- EPP**– José Penha Ramos dos Santos- Representante.

MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS
Secretario Municipal de Administração



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CANTANHEDE - MA

SEXTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 561 – Páginas 25

www.cantanhede.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RESENHA DE CONTRATO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-011-2019-004. PARTES: Prefeitura Municipal de Cantanhede e a Empresa: **RAMOS E GARCÊS LTDA- EPP.**
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva e Fornecimento de Peças para Veículos Leves, Pesados e Máquinas, em apoio às atividades da Secretaria Municipal de Agricultura. **DATA DE ASSINATURA:** 29/03/2019, o valor total para todos os itens contratado é de: **R\$ 122.773,33** (cento e vinte e dois mil setecentos e setenta e três reais e trinta e três centavos). **PRAZO DE FORNECIMENTO E SERVIÇOS:** 12 (doze) meses. Após. **ASSINATURAS:** Pela Prefeitura Municipal Cantanhede representada pelo Sr.ª Maria José Pereira Baima- Secretária Municipal de Agricultura e a Empresa: **RAMOS E GARCÊS LTDA-EPP**– José Penha Ramos dos Santos- Representante.

Maria José Pereira Baima
Sec. Municipal de Agricultura.